МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ внутригородского МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ санкт-петербурга муниципальнЫЙ округ СЕРГИЕВСКОЕ

пр. Энгельса, д. 131, корп.1, лит. А, Санкт-Петербург, 194356, телефон: (812) 640-66-20; факс (812) 640-66-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 октября 2023 года                                                                                       № 107-п

Об утверждении Положения
об участии внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009                         № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об участии внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании муниципального образования – газете «Муниципальное образование Муниципальный округ Сергиевское».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местной администрации                                                                 М.А. Исаев

Приложение

к постановлению местной администрации
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское

от 04.10.2023г. № 107-п
ПОЛОЖЕНИЕ
об участии внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы участия внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сергиевское (далее - муниципальное образование) в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее- профилактические мероприятия).
1.2. Финансирование и реализация профилактических мероприятий в муниципальном образовании осуществляется местной администрацией муниципального образования за счет средств бюджета муниципального образования.

2. Основные цели и задачи профилактических мероприятий
в муниципальном образовании

2.1. Цели:

- гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, предупреждение проявлений экстремизма и возникновения межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- участие в реализации мер по сохранению и развитию языков и культуры народов Российской Федерации;

- участие в пределах компетенции органов местного самоуправления в реализации мер по социальной и культурной адаптации мигрантов.

2.2. Задачи:

- участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- проведение разъяснительной работы с населением о необходимости укрепления межнационального (межконфессионального) согласия, его общественной важности, а также формирования уважительного отношения лиц, проживающих и пребывающих на территории муниципального образования, к культурным, религиозным, социальным и бытовым ценностям многонационального российского общества, соблюдения прав и свобод.

3. Профилактические мероприятия, осуществляемые

местной администрацией муниципального образования
3.1. Местная администрация муниципального образования осуществляет следующие профилактические мероприятия в муниципальном образовании:
1) информирование населения через средства массовой информации, а также путём размещения на сайте и на стендах муниципального образования информации:

- о городских и районных мероприятиях, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- о требованиях действующего миграционного законодательства;

- иную информацию по направлению деятельности.

2) обмен с государственными органами исполнительной власти Санкт-Петербурга имеющейся информацией, документами, материалами.

3) содействие в проведении тематических совещаний с учётом особенностей муниципального образования (по запросу);

4) участие в работе районных советов (рабочих групп) по межнациональным отношениям;

5) содействие в организации консультирования жителей муниципального образования и проживающих на территории мигрантов с целью содействия социальной и культурной адаптации мигрантов, и как следствие, проведению профилактики межнациональных (межэтнических конфликтов);

6) организация проведения мероприятий для жителей округа, задачами которых является формирование культуры осознанной толерантности, выработка общекультурных компетенций, необходимых для развития опыта толерантных межкультурных коммуникаций.

7) организационная поддержка культурных инициатив, направленных на расширение межнациональных мероприятий (праздников, конкурсов и фестивалей), проходящих на территории округа.

8) содействие средствам массовой информации в распространении информации, направленной на гармонизацию межэтнических отношений и освещение важных вопросов духовно-нравственного воспитания населения района.

9) привлечение детей мигрантов к участию в фестивалях, конкурсах, выставках, мероприятиях, направленных на патриотическое воспитание молодёжи, посвящённых государственным праздникам и памятным датам.

10) организационная поддержка проведения национальных и этнокультурных праздников, мероприятий в сфере возрождения, сохранения и развития исторических духовных, национальных традиций.

11) иные виды мероприятий в рамках муниципальных программ.

4. Реализация профилактических мероприятий в

муниципальном образовании

4.1. Реализация профилактических мероприятий в муниципальном образовании осуществляется на основании утверждённой муниципальной программы.
4.2. При разработке муниципальной программы учитываются результаты общественных обсуждений, опросов граждан, заявления и обращения граждан по вопросам профилактических мероприятий.

4.3. В целях исполнения муниципальной программы местная администрация муниципального образования:

- осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- осуществляет контроль за своевременностью, полнотой и качеством исполнения, и приёмкой работ, товаров услуг в сфере проводимых мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.

________
PAGE